doria Municipal, pelo acréscimo do Item 05, bem como a alteração da Gestão do Contrato n° 
216/2024, conforme segue:  

DO ACRÉSCIMO DO ITEM 05 – Fica acrescido ao Contrato o item 05, no valor unitário de R$ 
850,00 (oitocentos e cinquenta reais), perfazendo um total de R$ 9.350,00 (nove mil e trezentos e 
cinquenta reais) referente aos 11 (onze) meses de contrato, findando a execução e vigência em 
08/09/2026, conforme abaixo: 

Lote Descrição do objeto Quant Unidade de 
medida 

Valor unitário 
mensal 

Valor Total 
anual 

Item 
05 

LOCAÇÃO, HOSPEDAGEM EM NU-

[...]

DO VALOR TOTAL – Com o acréscimo do item 05 no valor total de R$ 9.350,00 (nove mil e trezen-
tos e cinquenta reais), o valor total do contrato que era de R$ 49.537,08 (quarenta e nove mil, qui-
nhentos e trinta e sete reais e oito centavos) passa a ser de R$ 58.887,08 (cinquenta e oito mil, 
oitocentos e oitenta e sete reais e oito centavos), conforme tabela abaixo: 

Lote Descrição do objeto Quant. Unidade de 

medida Valor unitário Valor Total 
Item 
02 

LICENÇA DE USO DE SISTEMA WEB, 
MANUTENÇÃO, HOSPEDAGEM EM 12 Meses R$ 2.905,89 R$ 34.870,68 

NUVEM, ATUALIZAÇÃO E SUPORTE

[...]

Extrato do 2º Termo de Aditivo ao Contrato nº 216/2024. Contratante: Município de Cho-
pinzinho. Contratada: IDS Desenvolvimento de Software e Assessoria Ltda. CNPJ: 
05.982.200/0001-00. Objeto: Acréscimo do Item 05, bem como a alteração da Gestão contratual. 
Valor do Acréscimo: R$ 9.350,00 (nove mil e trezentos e cinquenta reais). Valor Total do Contrato: 
R$ 58.887,08 (cinquenta e oito mil, oitocentos e oitenta e sete reais e oito centavos). Origem: Pre-
gão Eletrônico nº 90041/2024. Fundamento Legal: Artigos 124 e 125 da Lei Federal nº 
14.133/2021. Data da assinatura: 28/11/2025. Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo Município 
e Antônio Espírito Santo, pela empresa.

[...]

IDS Desenvolvimento de Software e Assessoria Ltda. CNPJ:
05.982.200/0001-00. Objeto: Acréscimo do Item 05, bem como
a alteração da Gestão contratual. Valor do Acréscimo: R$
9.350,00 (nove mil e trezentos e cinquenta reais). Valor Total
do Contrato: R$ 58.887,08 (cinquenta e oito mil, oitocentos e
oitenta e sete reais e oito centavos). Origem: Pregão Eletrônico
nº 90041/2024. Fundamento Legal: Artigos 124 e 125 da Lei
Federal nº 14.133/2021. Data da assinatura: 28/11/2025.
Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo Município e
Antônio Espírito Santo, pela empresa.